
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA: MANUTENZIONI E 

GESTIONE AREE VERDI - ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI DI 

INTERESSE GENERALE - SERVIZI DI URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - 

SUAP - AMBIENTE - CATASTO 
 

N.17 DEL10/02/2026 
 
 

N. 35 DEL 10/02/2026 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
STABILI COMUNALI - AFFIDAMENTO A TELECOM S.P.A. IMPEGNO DI 
SPESA PER LINEE TELEFONICHE, FAX E LINEE DATI 
CUP: D39I26000060004                                                                                           CIG: BA5461DA9B 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che presso gli edifici di proprietà e competenza comunale (Comune e sedi di uffici, sedi 
scolastiche dell’Istituto Comprensivo Livorno Ferraris, Asilo Nido Comunale, Biblioteca Civica, 
sede della Protezione Civile, Polo Socio Sanitario ecc…), tra le utenze attive vi sono quelle relative 
alle linee telefoniche a servizio dei centralini telefonici, linee fax e trasmissione dei dati attraverso 
connessioni internet; 
 
Considerata la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività previste presso 
gli edifici comunali e gli edifici scolastici, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per 
l’utilizzo della rete di telefonia fissa ed il servizio di rete internet per l’annualità 2026; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 25 in data 29/12/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 
Semplificato per il triennio 2026/2027/2028; 

- n. 31 in data 29/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2026/2027/2028; 

 
Richiamata la determinazione della scrivente Area Tecnica n. 116 (REG. GEN. N. 212) in data 
24/07/2025 ad oggetto “STABILI COMUNALI - AFFIDAMENTO A TELECOM S.P.A. IMPEGNO 
DI SPESA PER LINEE TELEFONICHE, FAX E LINEE DATI”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Rilevato che sul MEPA risulta iscritta la ditta Telecom Italia S.p.a., attuale gestore delle linee 
telefoniche comunali; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla conferma dell’affidamento del servizio in oggetto in favore 
della società Telecom Italia S.p.a. con sede legale in via Gaetano Negri n. 1 a Milano - P.IVA 
00488410010, per l’importo di € 15.385,20 oltre IVA di legge pari al 22% (€ 3.384,74) per 
complessivi € 18.769,94; 
 
Ritenuto il prezzo congruo e il servizio proposto rispondente alle esigenze dell’Ente, anche in 
relazione alla struttura impiantistica esistente; 
 
Richiamata la delibera dell’A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
Considerato che per l’affidamento del servizio previsto, occorre procedere alla formalizzazione di 
Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente responsabile di 
servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) ed è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione il 
CIG: BA5461DA9B; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 
 
Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi, si può procedere mediante affidamento diretto, a 
norma dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, d.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d.Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174); 
 
Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- Regolamento Generale sull’ Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazioni della Giunta Comunale n° 218 in data 29.09.1997 e successiva delibera n° 
G.C. n° 248 del 10.11.1997 di approvazione atti per la copertura di un posto di Capo Area 
Tecnica Manutentiva Lavori Pubblici; 

- Decreto Sindacale n. 17 del 25.07.2025; 
 
Ritenuto che l’istruttoria e la procedura esperita, preordinata all’ emissione del presente atto, 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 

Ritenuto di procedere, 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
Di provvedere alla conferma dell’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della società Telecom Italia S.p.a. con sede 
legale in via Gaetano Negri n. 1 a Milano - P.IVA 00488410010, per l’importo di € 15.385,20 oltre 
IVA di legge pari al 22% (€ 3.384,74) per complessivi € 18.769,94. 
 
Di dare atto: 

- che la Società affidataria è in possesso della regolarità contributiva;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 
istruttoria e formazione del presente atto;   

- del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i.; 

- che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Di impegnare, per l’anno 2026, le seguenti somme per le utenze telefoniche, fax e linee 
trasmissione dati in favore di Telecom Italia S.p.a. come segue: 

 

Anno Impegno Intervento Voce Capitolo A Impegnato 

2026 82 01051 470 1156 2 904,00 

2026 83 01021 800 1043 3 6.565,94 

2026 84 04011 1460 1346 2 2.050,00 

2026 85 04021 1570 1366 3 3.300,00 

2026 86 04021 1680 1386 1 2.500,00 

2026 87 04061 1900 1416 1 500,00 

2026 88 05021 2010 1476 4 1.350,00 

2026 89 12011 3770 1420 3 1.000,00 

2026 90 13071 4090 1906 1 600,00 

 
 

 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                 PEROLIO OMBRETTA 
 


